

**lucrari de reparatie selectiva a  
drumului local L559.1Gradeste-  
costangalia.**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1**

**lucrari de reparatie selectiva a drumului local L559.1Gradeste-Costangalia.**

Valoarea de deviz 499 574,28 lei

Intocmit in prețuri curente 23.07.2019

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                        | U.M.  | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                              |       |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                            | 4     | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. L559.1Gradeste-Costangalia</b>                                                                                                                                                                                                                         |       |                                       |                                       |                        |
| 1      | DH02B                       | Scarificarea usoara a impietuirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 10см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)<br>Коэффициент к машинам=2,00                     | 100m2 | 9,76                                  | 112,20<br>0,00                        | 1 095,07<br>0,00       |
| 2      | DA12B                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) | m3    | 118,00                                | 649,13<br>34,60                       | 76 596,99<br>4 082,33  |
| 3      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)                                                                                       | t     | 0,58                                  | 9 207,58<br>0,00                      | 5 340,40<br>0,00       |
| 4      | DB19F                       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим сопсобом, толщиной 5,0 см, механизированно)                           | m2    | 976,00                                | 143,52<br>3,46                        | 140 074,15<br>3 376,57 |
| 5      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)                                                                                       | t     | 0,30                                  | 9 207,58<br>0,00                      | 2 762,27<br>0,00       |





| 1 | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                               | 4   | 5      | 6              | 7                       |
|---|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|----------------|-------------------------|
| 6 | DB16H | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) | m2  | 976,00 | 117,65<br>2,88 | 114 830,30<br>2 813,81  |
|   |       | Total                                                                                                                                                                                                                           | lei |        |                | 340 699,19              |
|   |       | Total L559.1Gradeste-Costangalia<br>Inclusiv salariu                                                                                                                                                                            |     |        |                | 340 699,19<br>10 272,71 |

|  |                                  |        |            |
|--|----------------------------------|--------|------------|
|  | Total                            | lei    | 340 699,19 |
|  | Contributii ASM                  | 22,5 % | 2 311,36   |
|  | Total                            |        | 343 010,54 |
|  | Cheltuieli de regie              | 14,5 % | 49 736,53  |
|  | Total                            |        | 392 747,07 |
|  | Beneficiu de deviz               | 6 %    | 23 564,82  |
|  | Total                            |        | 416 311,90 |
|  | TVA                              | 20 %   | 83 262,38  |
|  |                                  |        | 499 574,28 |
|  | Total deviz:<br>Inclusiv salariu |        | 10 272,71  |



Intocmit

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



lucrari de reparatie selectiva a  
drumului local L559.1Gradeste-  
costangalia.

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 1

lucrari de reparatie selectiva a drumului local L559.1Gradeste-Costangalia.

Valoarea de deviz 499 574,28 lei

| № crt.                         | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                                |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                              | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| Total borderou de resurse № 1: |                             |                                |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|                |               |            |      |        |       |           |
|----------------|---------------|------------|------|--------|-------|-----------|
| 1.             | 7129020012800 | Pavator    | h-om | 70,80  | 57,66 | 4 082,33  |
| 2.             | 7129040010110 | Asfaltator | h-om | 107,36 | 57,66 | 6 190,38  |
| Total manopera |               |            |      |        |       | 10 272,71 |

**Materiale:**

|                                |                 |                                                         |    |         |          |            |
|--------------------------------|-----------------|---------------------------------------------------------|----|---------|----------|------------|
| 1.                             | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari    | t  | 115,168 | 1 121,50 | 129 160,91 |
| 2.                             | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte | t  | 91,744  | 1 155,00 | 105 964,32 |
| 3.                             | 1411122201646   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm    | m3 | 23,954  | 420,50   | 10 072,66  |
| 4.                             | 1411122201672   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm    | m3 | 120,242 | 420,50   | 50 561,76  |
| 6.                             | 23203226000401  | Bitum                                                   | t  | 0,9064  | 8 808,33 | 7 983,87   |
| Total materiale de construcții |                 |                                                         |    |         |          | 303 743,52 |

**Utilaje de construcții:**

|                              |               |                                                                  |      |         |        |           |
|------------------------------|---------------|------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-----------|
| 1.                           | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                   | h-ut | 0,264   | 450,00 | 118,80    |
| 2.                           | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                        | h-ut | 7,5326  | 425,00 | 3 201,37  |
| 3.                           | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf              | h-ut | 11,6144 | 310,00 | 3 600,46  |
| 4.                           | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 42,0584 | 310,00 | 13 038,10 |
| 5.                           | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp     | h-ut | 11,6144 | 550,00 | 6 387,92  |
| 6.                           | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut | 1,77    | 190,00 | 336,30    |
| Total utilaje de construcții |               |                                                                  |      |         |        | 26 682,96 |

|                     |        |            |
|---------------------|--------|------------|
| Total               | lei    | 340 699,19 |
| Contributii ASM     | 22,5 % | 2 311,36   |
| Total               |        | 343 010,54 |
| Cheltuieli de regie | 14,5 % | 49 736,53  |
| Total               |        | 392 747,07 |
| Beneficiu de deviz  | 6 %    | 23 564,82  |
| Total               |        | 416 311,90 |
| TVA                 | 20 %   | 83 262,38  |

Total deviz:

499 574,28

Inticmit



Verificat



## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                          | U.M.  | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                     |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------------------------------|----------------------|---------------------|
|        |                             |                                                                                                                                  |       |                                        | Pe unitate de măsură | Total incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                | 4     | 5                                      | 6                    | 7                   |
|        |                             | <b>1. L559.1Gradeste-Costangalia</b>                                                                                             |       |                                        |                      |                     |
| 1      | DH02B                       | Scarificarea usoara a impietuirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea Коэффициент к машинам=2,00         | 100m2 |                                        |                      | 112,20              |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                        | h-ut  | 0,1320                                 | 425,00               | 112,20              |
| 2      | DA12B                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire | m3    |                                        |                      | 649,13              |
|        | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                          | h-om  | 0,6000                                 | 57,66                | 34,60               |
|        | 1411122201646               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                             | m3    | 0,2030                                 | 420,50               | 85,36               |
|        | 1411122201672               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                             | m3    | 1,0190                                 | 420,50               | 428,49              |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                        | h-ut  | 0,0420                                 | 425,00               | 17,85               |
|        | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                 | h-ut  | 0,2580                                 | 310,00               | 79,98               |
|        | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                    | h-ut  | 0,0150                                 | 190,00               | 2,85                |
| 3      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                     | t     |                                        |                      | 9 207,58            |
|        | 23203226000401              | Bitum                                                                                                                            | t     | 1,0300                                 | 8 808,33             | 9 072,58            |
|        | 2952220000000               | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                   | h-ut  | 0,3000                                 | 450,00               | 135,00              |
| 4      | DB19F                       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica                   | m2    |                                        |                      | 143,52              |
|        | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                                       | h-om  | 0,0600                                 | 57,66                | 3,46                |
|        | 111100010001310             | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari                                                                             | t     | 0,1180                                 | 1 121,50             | 132,34              |
|        | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                 | h-ut  | 0,0066                                 | 310,00               | 2,05                |
|        | 2952240004003               | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                              | h-ut  | 0,0066                                 | 310,00               | 2,05                |
|        | 2952240005100               | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                     | h-ut  | 0,0066                                 | 550,00               | 3,63                |
| 5      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                     | t     |                                        |                      | 9 207,58            |
|        | 23203226000401              | Bitum                                                                                                                            | t     | 1,0300                                 | 8 808,33             | 9 072,58            |
|        | 2952220000000               | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                   | h-ut  | 0,3000                                 | 450,00               | 135,00              |
| 6      | DB16H                       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica               | m2    |                                        |                      | 117,65              |
|        | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                                       | h-om  | 0,0500                                 | 57,66                | 2,88                |
|        | 111100010001311             | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                                          | t     | 0,0940                                 | 1 155,00             | 108,57              |
|        | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                 | h-ut  | 0,0053                                 | 310,00               | 1,64                |
|        | 2952240004003               | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                              | h-ut  | 0,0053                                 | 310,00               | 1,64                |
|        | 2952240005100               | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                     | h-ut  | 0,0053                                 | 550,00               | 2,92                |

APROBAT:

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

